Press Release                      2005年 9月 20日
各     位

会社名 株式会社綜合臨床薬理研究所
代表者   代表取締役社長 庄司 孝
（コード番号 2399 東証マザーズ）
電話番号 0 4 2 6 - 4 8 - 5 8 2 7（ I R 室）

会 社 名  イ ー ピ ー エ ス 株 式 会 社
代表者・役職 代表取締役社長 厳 浩
（コード番号 4282 東証第二部）
電話番号 03-5684-7826（社長室）

綜合臨床、EPS ｸﾞﾙｰﾌﾟと合弁で SMO設立

株式会社綜合臨床薬理研究所（本社：東京都八王子市 代表取締役社長：庄司 孝、以

下、綜合臨床）はイーピーエス株式会社（本社：東京都文京区、代表取締役社長：厳 浩、
以下ＥＰＳ）のグループ会社である株式会社イーピーミント（本社：東京都中央区、代表

取締役社長：田代伸郎、以下イーピーミント）と、合弁会社を設立することについて合意

に至りましたので、下記の通りお知らせいたします。

記
１．趣旨
綜合臨床は、高い倫理性と責任のもとに国民の医療に貢献するという理念にもとづきＳ

ＭＯ（Site Management Organization:治験施設支援機関）業務を展開しております。ＥＰ
Ｓは、フルサービスを提供できるＣＲＯ（Contract Research Organization:開発業務受託
機関）事業を中核にした事業展開を行っており、両社ともに医薬品開発機関のアウトソー

シング先として臨床試験支援業務を担っております。
両社に共通する主要顧客先である製薬企業は、新薬開発競争下での生き残りをかけた国

際的な提携や合併などによって再編が進んでおります。また、技術の進歩と相まって創薬

ベンチャー企業が相次いで参入しており、今後も医薬品開発に関わる支援業務のニーズは

これまで以上に高まるものと思われます。
今回の提携により、綜合臨床の業務拡大のために必要とされる、質の高いＣＲＣ（Clinical

Research Coordinator:治験コーディネーター）の育成に関して、ＥＰＳグループからの専
門性の高い人材の供給を受けることにより採用・教育にかかる時間とコストを節約し、か

つ製薬企業からの臨床試験のスピードアップへの要請に対応していくことが可能となるほ

か、医療機関向けの各種医療スタッフの派遣ニーズに迅速に対応することが可能となりま

す。
一方、イーピーミントは豊富なＣＲＣ人材を活かした派遣型ＳＭＯの事業展開につなげ

るほか、綜合臨床が持つ提携医療機関のネットワークを活用することで業容の拡大を図っ

て参ります。
このように、綜合臨床グループおよびＥＰＳグループは、それぞれが持つ業務ノウハウ

やネットワークなどの強みを活かし、相互に補完することで、多様化する製薬企業のニー

ズに対応し、業務の品質、効率性の向上を図って参ります。

２．概要
①設立の目的
綜合臨床とイーピーミントはともにＳＭＯ業務を行っておりますが、最近は大病院を

中心にＣＲＣの派遣依頼が増加してきており、これに対応するための専門会社を合弁で

設立するものであります。これに伴い両社の一部の拠点の移管・統合を進めるとともに、

医療機関からのニーズに迅速に対応し、両社のＣＲＣの生産性の向上を図って参ります。
②合弁会社の概要（予定）
商号：株式会社ＳＯＧＯメディカルパートナーズ（仮称）
本社：東京都新宿区（予定）
設立：平成 17年 10月（予定）
資本金：30百万円
（出資比率：綜合臨床 60％ 連結子会社、イーピーミント 40％ 持分法適用関連会社）

３．日程（予定）
平成 17年 9月 30日 業務提携契約書の締結
平成 17年 10月中    株式会社ＳＯＧＯメディカルパートナーズ（仮称）設立

４．今後の見通し
綜合臨床グループとＥＰＳグループとの業務提携により、市場ニーズにあった製薬企業

及び医療機関向け支援サービスが拡充することで、顧客の囲い込みが強固なものになると

認識しております。
現段階では、業務提携に伴う業績への影響は軽微であると認識しておりますが、今後、

業績への影響が予想される場合には、確定した段階で適時発表する予定であります。
以 上

本件に関するお問合せ先：株式会社綜合臨床薬理研究所 IR室 川出勝朗 0426-48-5827

イーピーエス株式会社 社長室 南 丈裕 03-5684-7826